令和２年 第６回金沢市教育委員会定例会議

１ 日 時：令和２年６月２４日（水） １３時３０分～１５時００分（予定）

２ 場 所：金沢市役所 第二本庁舎 ２階 2201 会議室

３ 審議等

 頁

議案第２１号 金沢市図書館の開館時間の変更について

（図書館総務課）・・・１

議案第２２号 金沢市社会教育委員の委嘱等について

【非公開案件】（生涯学習課）・・・３

報告第１６号 学校給食におけるパン給食について

（教育総務課）・・・５

報告第１７号 令和２年度金沢市教員採用候補者選考試験の申込状況について

（学校職員課）・・・７

報告第１８号 金沢市立小・中学校再開後の授業時数確保等について

（学校指導課）・・・９

報告第１９号 「金沢市宇宙教育推進懇話会」の設置について

（生涯学習課）・・・１１

その他

（１）次回の定例会議の日程について

  議案第 ２１ 号

金沢市図書館の開館時間の変更について

令和２年６月２４日 提出

  金 沢 市 教 育 委 員 会

教 育 長  野 口  弘

- 1 -

金沢市図書館の開館時間の変更について

 金沢市図書館規則第４条の規定により、金沢市図書館の開館時間を下記のとおり

変更します。

記

１ 目  的

夏休み期間中、児童生徒の図書館の利用を促進し、子ども読書の推進を図ることを

目的とする。

２ 変更内容

午前１０時の開館時間を３０分繰り上げ、午前９時３０分とする。

３ 実施期間

令和２年７月２１日（火）から８月３１日（月）まで（４２日間）

４ 実施図書館

(1)玉川図書館（近世史料館を含む）

(2)泉野図書館（平和町児童図書館を含む）

(3)金沢海みらい図書館

※玉川図書館城北分館については、通年で午前９時３０分開館となっている。

- 2 -

  議案第 ２２ 号

金沢市社会教育委員の委嘱等について
【非公開案件】

令和２年６月２４日 提出

  金 沢 市 教 育 委 員 会

教 育 長  野 口  弘

- 3 -

                                                        報告第 １６ 号

学校給食におけるパン給食について

   令和２年６月２４日 提出

                                                   金沢市教育委員会
教 育 長  野 口  弘

- 5 -

学校給食におけるパン給食について

１ 概要

 パン給食について、今般、（公財）石川県学校給食会と石川県パン協同組合と

の協議の下、現在の月２回程度の納入を週１回程度に増やすことが可能となった

ことから今後、９月から週１回程度のパン給食実施に向けて準備を進める。

（参考）学校給食用パン納入の仕組み

  給食のパンは、（公財）石川県学校給食会と石川県パン協同組合との契約に

基づき、個別製造業者が各小・中学校へ納入

２ 経緯

平成 31 年４月  （公財）石川県学校給食会と一部の給食用パン納入業者

（2019年）   との継続契約終了に伴い、全小・中学校のうち小学校 46校、

中学校 18校においてパン給食から米飯給食へ一時的に変更

令和元年９月  全小・中学校において月２回程度のパン給食再開

   （2019年）

３ 今後の予定

   令和２年９月  全小・中学校において週１回程度のパン給食を実施

   （2020年）

- 6 -

                                                        報告第 １７ 号

令和２年度金沢市教員採用候補者選考試験の申込状況について

   令和２年６月２４日 提出

                                                   金沢市教育委員会
教 育 長  野 口  弘

- 7 -

令和２年度 金沢市教員採用候補者選考試験の申込状況について

１ 申込状況

試験区分 採用予定数 申込者数

保健体育 若干名 １５名

工 業（電気）
若干名

１名

工 業（建築） ２名

計  １８名

２ 第１次試験について

(1) 試 験 日  令和２年７月４日（土）

            ７月５日（日）（保健体育 実技のみ）

(2) 試験会場  金沢市立工業高等学校（畝田東１－１－１）

(3) 試験科目  教養試験、専門試験、適性検査、集団面接、教科実技

(4) 合否通知  ８月上旬に受験者全員に郵送で通知

※市ホームページでも合格者受験番号を掲載

(5)そ の 他   新型コロナウイルス感染症などへの対応のため、試験当日は検

温、マスクの着用、アルコール消毒、試験室の換気等を行う

（参考）令和元年度の金沢市教員採用候補者選考試験申込状況

試験区分 採用予定数 申込者数

地歴・公民
若干名

１１名

数  学 ９名

工 業（機械）

若干名

１名

工 業（電子情報） ４名

工 業（建築） ０名

計  ２５名

- 8 -

                                                        報告第 １８ 号

金沢市立小・中学校再開後の授業時数確保等について

   令和２年６月２４日 提出

                                                   金沢市教育委員会
教 育 長  野 口  弘

- 9 -

金沢市立小・中学校再開後の授業時数確保等について

令和元年度４月及び５月における授業時数が平均１５０時間程度（学級活動、学校行事

を除いた時数）であることを踏まえ、金沢市立小・中学校の再開後の授業に加え、以下の

とおり各学校で授業時数の確保に努めていく。

１ 確保する授業時数について

  １５０時間程度

２ 授業時数確保への対応について

  小学校については、土曜日に１０日、夏季休業期間に４日、冬季休業期間に２日の授

業日を設定し６４時間程度確保し、その他、朝学習の活用、時間割編成の工夫や学校行

事の重点化等により８６時間程度を確保する。

  中学校については、土曜日に９日、夏季休業期間に８日、冬季休業期間に２日の授業

日を設定し８０時間程度確保し、その他、時間割編成の工夫や学校行事の重点化等によ

り７０時間程度を確保する。

３ 野田中学校の授業時数確保について

  野田中学校では、他校よりも長期間にわたり、夏季休業期間中の授業実施が必要であ

ることから、熱中症予防のため、泉野小学校校舎（エアコン整備済）を利用し、授業を

実施する。

授業日  ７月２７日（月）～８月７日（金）の２週間（土日を除く）

４０時間（４時間×１０日間）

  対象学年 ２年、３年 １３学級（通常学級１１、特別支援学級２）

- 10 -

                                                        報告第 １９ 号

「金沢市宇宙教育推進懇話会」の設置について

   令和２年６月２４日 提出

                                                   金沢市教育委員会
教 育 長  野 口  弘

- 11 -

「金沢市宇宙教育推進懇話会」の設置について

１ 設置の趣旨

平成２８年度に策定した金沢市宇宙教育推進計画の施行期間３年間の事業を検証し、

今後の更なる本市宇宙教育の推進に向けて、宇宙・教育・産業の有識者からなる懇話会

を設置し、本市が目指すべき宇宙教育推進の方向性について検討し、中長期的な新しい

宇宙教育推進計画を策定する。

２ 計画のポイント

 ・宇宙分野での貢献を本気でめざす人材の育成
 ・広く市民が宇宙に興味が持てる環境づくり

３ 委 員（７名）                       （敬称略・順不同）

氏 名 所属団体・役職名

清水 幸夫 ＪＡＸＡ広報普及・主幹付、金沢宇宙塾塾長

八木谷 聡 金沢大学理工研究域電子情報通信学系教授

加藤 隆弘 金沢大学人間社会研究域准教授、日本宇宙少年団金沢支部副支部長

中嶋 秀夫 金沢星の会会長

鶴山 雄一 金沢青年会議所理事長

高  穂栞 金沢青年会議所政策参与

水野 勝正 金沢市立工業高等学校教頭

４ アドバイザー（６名）                    （敬称略・順不同）

氏 名 所属団体・役職名

的川 泰宣 ＪＡＸＡ名誉教授、はまぎんこども宇宙科学館館長
渡部 潤一 国立天文台副台長、銀河の里キゴ山名誉館長
米井 裕一 日本宇宙少年団金沢支部支部長、コマツ石川株式会社代表取締役社長
伏見 一也 日本宇宙フォーラム 広報普及事業部次長
中村 友哉 株式会社アクセルスペース 代表取締役最高経営責任者
永崎 将利 Ｓ ｐ ａ ｃ ｅ  ＢＤ 株式会社 代表取締役社長共同創業者

５ スケジュール
第１回懇話会 令和２年 ７月 29日（水）14時（場所：長土塀青少年交流センター）

第２回懇話会 同年 10月頃
提言書提出  同年 11月頃

新しい金沢市宇宙教育推進計画を年度内に策定

- 12 -

	令和2年第6回金沢市教育委員会定例会議
	議案第21号
	議案第22号
	報告第16号
	報告第17号
	報告第18号
	報告第19号